

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº 385/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2019

Protocolo TCE-RJ 418846-3/19

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição futura e eventual de dispositivos de segurança viária, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações e demais exigências constantes no Termo de Referência ou Projeto Básico e seus Anexos.

Em treze de agosto de dois mil e dezenove, às dez horas e trinta minutos, na sede da CPTRANS, sita à Rua Alberto Torres, 115, Petrópolis-RJ, o Renato Pereira Duarte, designado pela Portaria nº 018/2019, junto com a Equipe de Apoio composta por Bruno Freitas de Azevedo, Flávio de Jesus Branco, Robson Luis Nicolay e Yeedo Raposo da Silva Junior, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Pregão acima mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em primeiro de agosto de dois mil e dezenove. A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação do funcionamento da modalidade de Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, notadamente a Lei Federal nº 10.520/2002, e, subsidiariamente, a Lei Federal nº 13.303/16, bem como esclarecidas as regras e o procedimento da Sessão.

Inicialmente, foram identificadas as pessoas jurídicas participantes, bem como seus respectivos representantes legais, de acordo com os envelopes e credenciamentos entregues até o horário limite estabelecido no edital.

<u>Pessoa Jurídica</u>	<u>Representante Legal</u>
SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA	Charles Torres Dias
TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA	Mário Augusto Souza Resende
ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA	Thiago Sepulvida de Azevedo
SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI ME	José Daniel Rodrigues

Na sequência, foi realizado o credenciamento dos representantes legais presentes, de acordo com o credencial e a lista de credenciamento anexos. Foi dada a oportunidade aos licitantes de analisarem a documentação de credenciamento dos seus concorrentes e apresentarem suas eventuais objeções, não tendo havido qualquer ressalva.

Então, os envelopes de proposta de preços foram devidamente abertos, assinados pelos representantes credenciados, pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio. Todos os envelopes continham as respectivas propostas de preço, as quais foram analisadas e assinadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, bem como pelos representantes legais credenciados, não tendo havido nenhuma objeção.

Em seguida, após a devida apreciação das propostas, os preços apresentados foram lidos em voz alta para todos os presentes, conforme o que segue:

Planilha de Cotações / Orçamentos / Propostas															
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	FORNECEDOR		FORNECEDOR		FORNECEDOR		FORNECEDOR		PREÇO MÁXIMO		Menor Preço	Licitante
				ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA		SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI		TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP		SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA		Unitário	Total		
				Preço Unitário	Total	Preço Unitário	Total	Preço Unitário	Total	Preço Unitário	Total	Unitário	Total		
1.1	Balizador flexível. Fabricado em poliuretano fixado por 3 parafusos expansíveis, altura 75 cm	UND	500	85,19	42.595,00	156,98	78.490,00	121,00	60.500,00	170,05	85.025,00	174,42	87.210,00	42.595,00	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.2	Cone da Norma ABNT 15071 altura 75cm flexível Cor laranja com 2 faixas brancas de no mínimo 360 candelas.	UND	800	94,11	75.288,00	133,72	106.976,00	110,00	88.000,00	98,00	78.400,00	148,58	118.864,00	75.288,00	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.3	Barreira plástica com cone acoplado tipo New Jersey. Bloco de 360mm. Altura total mais cone 1120mm. Largura do bloco 420mm. Comprimento do bloco 1265mm. Comprimento total considerando engate 1350mm.	UND	350	171,39	59.986,50	416,58	145.803,00	345,00	120.750,00	451,29	157.951,50	462,87	162.004,50	59.986,50	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.4	Corrente zebrada para balizadores nas cores preta e amarela de 25 metros	RL	50	5,66	283,00	25,18	1.259,00	N/C	N/C	27,28	1.364,00	27,98	1.399,00	283,00	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.5	Cilindro Canalizador Base Quadrada Fabricado em plástico rígido polietileno altura 115cm. Peso aproximado 8kg com carga para 50kg de preenchimento com areia ou água, com base de borracha.	UND	100	375,41	37.541,00	355,10	35.510,00	255,00	25.500,00	384,69	38.469,00	394,56	39.456,00	25.500,00	TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP
1.6	Fita Zebra Amarela e Preta rolo com 200 metros	RL	100	7,54	754,00	37,27	3.727,00	18,00	1.800,00	40,37	4.037,00	41,41	4.141,00	754,00	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.7	Espelho convexo 450 mm diâmetro	UND	10	229,97	2.299,70	620,85	6.208,50	N/C	N/C	N/C	N/C	689,83	6.898,30	2.299,70	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
TOTAL					218.747,20		377.973,50		296.550,00		365.246,50		R\$ 419.972,80	206.706,20	

Deu-se seguimento ao certame, do que foi requerido que as proponentes presentes apresentassem seus lances verbais. Da fase de lances e negociação resultou os seguintes preços e classificação:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	FORNECEDOR		FORNECEDOR		FORNECEDOR		FORNECEDOR		PREÇO MÁXIMO		Menor Preço	LICITANTE CLASSIFICADA EM PRIMEIRO LUGAR
				ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA		SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI		TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP		SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA		Unitário	Total		
				Preço Unitário	Total	Preço Unitário	Total	Preço Unitário	Total	Preço Unitário	Total				
1.1	Balizador flexível. Fabricado em poliuretano fixado por 3 parafusos expansíveis, altura 75 cm	UND	500	85,19	42.595,00	156,98	78.490,00	121,00	60.500,00	170,05	85.025,00	174,42	87.210,00	42.595,00	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.2	Cone da Norma ABNT 15071 altura 75cm flexível Cor laranja com 2 faixas brancas de no mínimo 360 candelas.	UND	800	91,80	73.440,00	133,72	106.976,00	110,00	88.000,00	90,00	72.000,00	148,58	118.864,00	72.000,00	SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
1.3	Barreira plástica com cone acoplado tipo New Jersey. Bloco de 360mm. Altura total mais cone 1120mm. Largura do bloco 420mm. Comprimento do bloco 1265mm. Comprimento total considerando engate 1350mm.	UND	350	171,39	59.986,50	416,58	145.803,00	345,00	120.750,00	451,29	157.951,50	462,87	162.004,50	59.986,50	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.4	Corrente zebra para balizadores nas cores preta e amarela de 25 metros	RL	50	5,66	283,00	25,18	1.259,00	N/C	N/C	27,28	1.364,00	27,98	1.399,00	283,00	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.5	Cilindro Canalizador Base Quadrada Fabricado em plástico rígido polietileno altura 115cm. Peso aproximado 8kg com carga para 50kg de preenchimento com areia ou água, com base de borracha.	UND	100	375,41	37.541,00	355,10	35.510,00	255,00	25.500,00	384,69	38.469,00	394,56	39.456,00	25.500,00	TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP
1.6	Fita Zebra Amarela e Preta rolo com 200 metros	RL	100	7,54	754,00	37,27	3.727,00	18,00	1.800,00	40,37	4.037,00	41,41	4.141,00	754,00	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
1.7	Espelho convexo 450 mm diâmetro	UND	10	229,97	2.299,70	620,85	6.208,50	N/C	N/C	N/C	N/C	689,83	6.898,30	2.299,70	ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
TOTAL					216.899,20		377.973,50		296.550,00		358.846,50		R\$ 419.972,80	203.418,20	

Passou-se então à abertura dos envelopes de habilitação das três licitantes classificadas. Todos os documentos foram devidamente assinados pelos representantes credenciados, bem como pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. Analisados todos os documentos relacionados à habilitação das licitantes, foi confirmada a autenticidade da certidão de isenção de débitos Municipais, Estaduais e Federais, bem como de FGTS, INSS, CNDT e CNPJ. Aberta a palavra aos licitantes para que se manifestassem quanto a documentação apresentada por seus concorrentes, não houve qualquer ressalva apresentada.

Foram declaradas habilitadas as licitantes SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA, e ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA.

Foi aberta a palavra aos licitantes para que qualquer observação ou indagação fosse feita, inclusive questionando o interesse na interposição de recurso. As empresas licitantes declararam o não interesse de manifestação, bem como de interposição recurso quanto ao resultado da licitação.

Sem mais considerações, a Sessão foi encerrada às doze horas e doze minutos pelo Pregoeiro, e esta ata, após a leitura e concordância com os termos aqui expostos, foi devidamente assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes credenciados

das licitantes presentes, e o processo será devidamente encaminhado ao diretor-presidente da CPTRANS para a homologação e adjudicação do objeto. Foi devolvido o envelope de habilitação da licitante não classificada.

Renato Pereira Duarte - PREGOEIRO

Robson Luis Nicolay - EQUIPE DE APOIO

Bruno Freitas de Azevedo - EQUIPE DE APOIO

Flávio de Jesus Branco - EQUIPE DE APOIO

Yeêdo Raposo da Silva Junior - EQUIPE DE APOIO

SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Charles Torres Dias

TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA
Mário Augusto Souza Resende

ALL SERVICE FORNECEDORA DE RECURSOS LTDA
Thiago Sepulveda de Azevedo

SHERIDAN RIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI ME
José Daniel Rodrigues